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Innholdsfortegnelse





I Norge er 2 av 3 av voldsofrene i nære relasjoner kvinner (Bufdir,2022), og oppgaven tar

derfor utgangspunkt i mannen som voldsutøver.



I utgangspunktet skulle oppgaven berøre politiets tilnærming til barn på stedet, men på grunn

av oppgavens størrelse og ordbegrensning, samt at Skottlands betegnelse ikke omfavner barn

på samme måte som Norges, har jeg valgt å avgrense oppgaven til partnervolden.

Jeg vil ikke utdype lovtekster i oppgaven, da dette ikke er en juridisk oppgave.

«Vold i nære relasjoner»

«PPS»



«Three tiered approach»

Ordet metode betyr i en litteraturstudie å følge en planmessig fremgangsmåte på vei mot et

mål. Målet i enden skal være å få nok kunnskap om bestemte fenomener slik at man får en

teoretisk forståelse av kunnskapen. Vitenskapelig metode kan ses på som systematisk

innhenting av pålitelig informasjon (Grønmo, 2016, s.42). En vitenskapelig metode skal være

etterprøvbar, og oppfatninger og antagelser er ikke tilstrekkelig (Grønmo, 2016, s.43). I dette

kapittelet vil jeg derfor gjøre rede for min forforståelse og for hvordan jeg har brukt kilder i

arbeidet.



Forforståelse kan defineres som den subjektive oppfatningen en person tar med seg til et

materiale som skal tolkes (Olsvik, 2013, s.111). Thurén (2009, s.68) påpeker at vår opplevelse

av verden og våre sansinger i stor grad er basert på en form for forforståelse av det vi

opplever.

I forbindelse med praksisåret som politistudent, opplevde jeg en stor usikkerhet blant

politibetjenter i forhold til deres oppgaver i ViNR-oppdrag. Dette kan tilskrives de nære

familiebåndene som knytter voldsutøver og voldsutsatt sammen, og som betyr mye for

hverandre i hverdagen på en eller annen måte (Skien kommune, 2017). Inngripen i dette

miljøet kan derfor være vanskelig for en politibetjent.

Jeg har begrenset erfaring med hvilke forebyggende tiltak norsk og skotsk ordenspoliti bruker

i ViNR oppdrag, men min forforståelse kan likevel ha blitt påvirket av tidligere erfaringer og

tenkning rundt temaet, praksisåret mitt, mine lærere og min studietur til Skottland.

Kildevalg og kildekritikk er viktig for å sikre at informasjonen som brukes i en oppgave er

pålitelig og relevant (Dalland, 2017, s.158). For å belyse problemstillingen har jeg i hovedsak

anvendt politivitenskapelig litteratur, herunder forskning om politiet som institusjon og om

det praktiske arbeidet politiet gjør (Olsvik, 2013, s.18). Det er også vesentlig å trekke inn

samfunnsvitenskapelig litteratur som bygger på allerede etablerte fakta fra tidligere forskning

(Grønmo, 2016, s.35).

Under utvekslingsuken på Scottish Police College fikk jeg utdelt utskrifter av

undervisningsmateriale fra deres Probationer Training Programme (Opplæringskurs for politi

og politistudenter) om ViNR, utarbeidet av Police Scotland, som vil være en god kilde å

henvise til. Jeg har også hatt samtaler med politibetjenter fra Scotland Police og Domestic

Abuse Task Force i løpet av samarbeidsprosjektet (10.01.2023 10.04.2023). De var mine

skotske veiledere under det internasjonale prosjektet og har bidratt med informasjon på

Teams-møter og e-post som nå er del av materialet jeg behandler i oppgaven. De refereres

som «personlig kommunikasjon».

Jeg har brukt både kvantitativ og kvalitativ forskning for å besvare problemstillingen, og har

søkt etter ny og oppdatert litteratur fra relevante og pålitelige kilder. Kvalitativ data går i



dybden på det som undersøkes ved å innhente mange opplysninger fra et mindre antall

enheter (Dalland, 2017, s.53). Jeg har blant annet brukt boken «Politiet og Familievolden» av

Geir Aas (2014) som intervjuet kvinner på krisesentre utsatt for vold i hjemmet om deres

forhold til politiet. Geir Aas har mye forskning på tematikken og vil være svært sentral i

denne bacheloroppgaven. Utfordringer med kvalitativ metode er at forskeren kan påvirke valg

og tolkning av tekster basert på egne perspektiver (Grønmo, 2016, s.180), og derfor er

kildekritikk spesielt viktig i gjennomføringen av datainnsamlingen.

Jeg bruker også kvantitativ data når jeg sammenligner

forekomsten av kriminalitetstypen i Skottland og Norge, men en utfordring her er at

politinasjonene har ulik forståelse av definisjonen av ViNR og ulike rutiner for registrering av

hendelser.

Jeg har søkt en del på Oria, blant annet på «vold i nære relasjoner», «familievold»,

«forebyggende», «politi», «mishandling». Jeg har valgt noen av bøkene og artiklene som

belyser min problemstilling og som igjen har hatt utfyllende referanselister som jeg bruker til

å undersøke videre for mer fagstoff.

Jeg har brukt PIA (Politihøgskolens åpne institusjonelle arkiv) for faglige og vitenskapelige

arbeider. Der har jeg funnet bachelor- og masteroppgaver, avhandlinger, vitenskapelige

artikler, forskningsrapporter osv. Bachelor- og masteroppgaver fra politihøgskolen som

omhandler lignende tema har hjulpet meg til å se hvilke kilder som er brukt, og om de kan

være relevante for mitt tema.

Jeg har også søkt etter internasjonale kilder gjennom Google Scholar og EBSCO ved hjelp av

søkeordene «domestic abuse», «scotland», «police» og «prevention».





Kunnskapsbasert politiarbeid kan forstås som en alternativ tilnærming til politiarbeid. Man

går da bort fra en hendelsesstyrt modell og lar politiet selv definere og løse ViNR oppdrag

basert på systematisert erfaring, kunnskap fra ulike kilder, tverrfaglighet og en reflektert

forståelse av problemer og deres årsaker. Det innebærer en endring i politiets rolle fra å bare

reagere på hendelser, til å være mer proaktive i å forebygge kriminalitet og håndtere

problemer på en mer helhetlig og effektiv måte (Finstad, 2000, s.21-22). SARA:SV, som er

basert på denne tilnærmingen, kan bidra at man baserer prioriteringer på forskning, heller enn

på subjektive vurderinger. Kunnskapsbasert politiarbeid er en effektiv tilnærming for å

forebygge ViNR, da det tar hensyn til både politiets erfaringsbaserte kunnskap og

forskningsbasert kunnskap om temaet. Dette kan bidra til å identifisere muligheter for endring

og øke kunnskapsnivået om temaet.





PPS avhør blir sjeldent brukt av ordenspolitiet i Skottland. Her benyttes derimot DAQ

(Domestic Abuse Questions) som et forebyggende tiltak på stedet i alle ViNR oppdrag. Dette

er et sett med 27 standardiserte spørsmål som voldsutsatte stilles av ordenspatruljen på stedet,

plikter å registrere DAQ spørsmålene i en såkalt «Vulnerable Pe

umiddelbart ved ethvert rapporterte tilfelle av ViNR. I VPD-en registreres også informasjon

om fornærmedes samtykke for henvisning til andre etater, og den enkelte betjents tanker om





Westmarland m.fl. (2018, s.1) skriver at feministiske kriminologer på slutten av 1980-tallet

uttalte seg om hvordan ViNR i Storbritannia ikke ble behandlet med like stort alvor som

andre typer kriminalitet. Resultatet av dette ble etablering av nivå 2 og nivå 3 i «Three tiered

approach»; Domestic Abuse Investigation Units (DAIU) og «Domestic Abuse Task Force»

(DATF). Ordenspolitiet kan kontakte DAIU for å få bredere kompetanse når det er

nødvendig, mens DATF er en proaktiv enhet som kan igangsette etterforskning allerede før

politiet blir varslet om volden (Personlig kommunikasjon, 10.april 2023). Enheten er dedikert

til å etterforske de som mistenkes for gjentatte tilfeller av ViNR med ulike partnere over en

periode (Forbes, 2019, s.65). DATF bruker ferdigheter og taktikker som tidligere bare ble

brukt i draps- eller andre alvorlige kriminalsaker (SafeLives, 2017, s.14). Sammen med

spesialiserte Domestic Abuse Courts forventes det at det gis en verdifull innsikt i de

bakenforliggende årsakene til drap i nære relasjoner, og et bidrag til mer effektive

forebyggende strategier (McPherson, 2022, s.44-45).

Hittil har denne tilnærmingen vist seg å være vellykket, med rapporter som viser at offiserer

fra Strathclyde-politiets DATF har pågrepet 105 farlige lovbrytere for totalt 370

lovovertredelse i løpet av sitt første driftsår. Dette inkluderer forsøk på drap, voldtekt, alvorlig

vold, brudd på offentlig ro og stalking-saker (Crowley, 2017, s.298). For å øke sikkerheten til

de voldsutsatte brukes et risikobedømmingsverktøy kalt Multi-Agency Risk Assessment

Conferencing (MARAC) som skal identifisere alvorlig risiko for ofre ved å samle informasjon

gjennom et samarbeid mellom politi, helse, barnevernet, m.fl. Deling av informasjon og faglig

kunnskap skal bidra til utviklingen av ulike tiltak som skal redusere og håndtere risikoen.

Skotsk politi kan også varsle potensielle ofre om tidligere voldshendelser utført av deres

nåværende partner, enten på eget initiativ eller ved etterspørsel fra nære relasjoner. Denne

ordningen blir kalt for Disclosure Scheme for Domestic Abuse Scotland (DSDAS) (Lobnikar,

m.fl., 2021, s.73).

I Norge derimot er de få spesialistene vi har på fagfeltet som regel samlet sentralt i distriktet,

med stor avstand fra voldsutsatte (Aas, 2020, s.300).



I ViNR er gjentakelsesfaren for lignende lovbrudd svært høy, og det er derfor viktig at politiet

får kartlagt dette (Politidirektoratet, 2009, s.14). I Norge kartlegges dette gjennom blant annet

risikoverktøyet SARA:SV. Hensikten med verktøyet er at politiet skal finne ut hvilke tiltak de

kan iverksette for å forebygge partnervolden i den enkelte sak, samt bidra til tettere

oppfølging av de voldsutsatte familiene og av andre eksterne etater (Justis- og

beredskapsdepartementet, 2021, s.55). Likevel svikter dette ofte og manglende tett oppfølging

fra politiet er et problem Aas (2014, s.68) belyser i boken sin. En av kvinnene snakker her om

hennes møte med en politimann som skulle motta anmeldelsen hennes; «jeg følte virkelig at

denne mannen tror p meg alts ... s det var en god følelse, men n r du da har godkjent

anmeldelsen din s er det ikke noe mer det er ingen ting.». Som det fremgår var det første

møte med politiet bra, men så svikter systemet i neste ledd, ved at oppfølging uteblir.









Aas (2020, s.302) argumenter for at mangel på spesialistetterforskningsteam på dette fagfeltet,

som eksempelvis Skottlands nivå 2 og 3, kan skyldes holdninger, kultur og ledelse. En

holdning i politietaten kan være at politibetjenter ikke opplever arbeidet som «riktigt

polisarbete» (Granér, 2004, s.142), altså at arbeidsdagen ikke har vært meningsfylt nok da den

ikke har bestått av noe actionfylt som eksempelvis en biljakt (Finstad, 2013, s.96-98). Aas

(2020, s.289) skriver at spesialisering for ordenspolitiet i ViNR vil være vanskelig, da det er

den nærmeste og mest tilgjengelige patruljen som rykker ut til slike oppdrag. Han foreslår i

stedet å etablere tettere profesjonelle relasjoner mellom generalister og spesialister for å

opprettholde robuste fagmiljøer, uten at man nødvendigvis må arbeide på samme sted, men

for eksempel heller etablerer et samarbeid der generalister kan søke råd fra erfarne kollegaer

med større kunnskapsbase (Aas, 2020, s.301-303).







Ved å samarbeide og dele erfaringer kan norsk politi lære av skotsk politi. Gjennom å studere

deres tilnærming til håndtering av ViNR vil man få nye innspill og måter å tenke på. Skotsk

politi har tatt en innovativ tilnærming til håndtering av ViNR ved å blant annet innføre en

«Three tiered approach».

På den andre siden kan skotsk politi lære av hvordan norsk politi driver forebyggende arbeid.

Norsk politi har gjort mye for å forebygge ViNR, for eksempel ved mer fokus på

kriminalitetsområdet på Politihøgskolen, samt etter- og videreutdanninger (Aas, 2014, s.94).

«Mishandling i nære relasjoner» er eksempel på en slik videreutdanning (Politihøgskolen,

u.å.). Studentene ved bachelorutdanningen på Politihøgskolen har emnet «Forebyggende

Politiarbeid» alle tre studieårene. Det er ulikt i forhold til Skottland som kun har 12 uker med

generell politiopplæring på Scottish Police College, før de kan gå ut i en toårig

prøvetidsperiode som politibetjent (Police Scotland, 2021b). Norsk politi plikter, etter

rundskrivet fra Riksadvokaten (2023,s.4), å bruke forebygging som hovedstrategi for

kriminalitetsbekjempelse. Hovedvekten skal altså legges på forebyggende virksomhet når

norsk politi prioriterer oppgaver.

Norge og Skottland har nå økt fokus på ViNR både i politiet og i samfunnet generelt. Lokale

og nasjonale myndigheter legger også vekt på dette. Flere av politibetjentene i det norske

studiet til Aas (2014, s.93-94) dokumenterte i studiet at det nå var blitt lettere å jobbe med

ViNR, takket være nulltoleranse mot vold og en begrensning i patruljens skjønn. Likevel ble

det dokumenter at det fortsatt er noen politibetjenter der ute som mener arbeidet med ViNR

ikke er «skikkelig politiarbeid». Kvaliteten er også personavhengig, noe Aas mener ligger i

sakens natur da dette er oppdrag som krever mye av hver enkelt politibetjent. En av

koordinatorene i studiet mente at politiets arbeid var bedre med det ideelle offeret enn med en

voldsutsatt som var ruset og belastet (Aas, 2014, s.95-96). Mer opplæring om tema og

holdningsarbeid i politiet vil derfor kunne være et steg videre i riktig retning, uavhengig om

det er i Skottland eller Norge. Begge politistyrkene kan dra nytte av å dele sine erfaringer og

lære av hverandre for å forbedre deres respektive tilnærminger til håndtering av ViNR
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